---

f) Immunditiam a g) paepearat a h) donantes a

---

können (s. u. z.B. Th. 22 u. 36) und sündigen somit schwer, da sie das Gebot der Schrift – »Non concupisces« (vgl. Röm 7,7) wie Anm. 13 – nicht erfüllen können.

<sup>9</sup> Zur Freiheit der christlichen Menschen im Zusammenhang mit der Schrift und der Wahrheit Gottes siehe KGK 203, S. 568, Z. 1–16.

<sup>10</sup> S. o. Anm. 1.

<sup>11</sup> Diese Serie von Thesen (Th. 13–24) hebt wiederholt die Hypokrisie derjenigen hervor, die ein Zölibatsgelübde ablegen, obwohl sie nicht die Gabe dazu von Gott erhalten haben. Sie scheinen äußerlich rein zu sein und lobenswerte Werke zu tun, aber innerlich sind sie Sklaven ihrer fleischlichen Begierden und erzwingen ihre Keuschheit nicht aus wahrer Liebe zu Gott, sondern nur aus Angst oder Opportunismus. Deshalb hält Karlstadt sie für bloße Heuchler, für Götzendiener, die sündigen und notwendigerweise ihre Seelen verdammen (s. u. auch Th 27 f.). Er stellt sie dem wahren Gläubigen gegenüber, der freudig die göttlichen Gesetze befolgt, sogar das des Zölibats, wenn es ihm durch die Gabe Gottes ermöglicht wurde. Diese Argumente sind auch in KGK 190 und KGK 203 ausführlich diskutiert.

<sup>12</sup> D. h. die Keuschheit ist eine Gabe Gottes und liegt nicht in menschlicher, natürlicher Macht; s. u. auch Th. 19, Th. 23–25 u. Th. 47.

- xxviii. Siquidem illos, praeceptum de non concupiscendo, perinde ac invitos sub peccato concludit,
- xxix. Nam, non concupiscere, haud est humanarum virium, etiamsi virginitatis dono fulgeant,
- xxx. Consequitur, virginem non adeo supra praeceptum esse, ut vel illud persolvat, Non concupisces.<sup>13</sup> 5
- xxxi. Hinc illorum caecitas deprehenditur<sup>i</sup>, qui putant consilia praeceptis esse maiora,<sup>14</sup>
- xxxii. Unde, si hic solus coelebs est, qui non concupiscit, non est coelebs in toto orbe, 10
- xxxiii. Quin hunc vere coelibem putamus, qui dono puritatis e supernis adornatus, perpetuam voluntate et opere continentiam amplexatur.
- xxxiv. At hoc non plurimum, sed paucorum esse donum, Christus ipse testatur abunde.<sup>15</sup>
- xxxv. Coelibatum itaque non ut coelibis opus remunerat deus, sed ut suum in coelibate. 15
- xxxvi. Qui modo hoc dono vacat, vitam tamen [C<sup>5</sup>v] vivens coelibem hypocritam agit.
- xxxvii. Qualis est praesbyter ex praecepto calixtino<sup>16</sup>, et monachus ex voto, Coelibatum servantem. 20
- xxxviii. Praesbyter itaque qui potest, hoc verbum capiat<sup>17</sup>, et vitam coelibem libere agat.
- xxxix. Quod si minus poterit, uxorem ducat, sub Anathemate.
- xl. De illo Paulus loquitur, Episcopum iubens unius uxoris esse maritum, qui alioqui nequit esse irreprehensibilis.<sup>18</sup> 25
- xli. Si quis hoc in loco Paulum de beneficiorum unitate, pluralitateve, pertinaciter adulteraverit, haereticus est, non exosculans sensum, quem efflagitat spiritus sanctus.<sup>19</sup>

---

i) depraeanditur a

---

<sup>13</sup> Vgl. Röm 7,7; 13,9.

<sup>14</sup> Die hier im Hintergrund stehenden Bibelstellen sind einerseits 1. Kor 7,6–9 (in dem Paulus zum Zölibat rät, aber diejenigen zur Heirat auffordert, die nicht allein sein können, ohne zu brennen) und andererseits Röm 7,7 (in dem eindeutig geboten wird, nicht zu begehren).

<sup>15</sup> S. o. Anm. 1. Siehe auch Mk 10,1–12 u. Mt 5,31 f.

<sup>16</sup> S. o. Anm. 7.

<sup>17</sup> S. o. Anm. 1.

<sup>18</sup> Vgl. 1. Tim 3,2 Vg »Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitem, doctorem.«

<sup>19</sup> Es ist nicht klar, worauf sich Karlstadt hier konkret bezieht. Beachtenswert ist jedoch die Ähnlichkeit zum 14. Artikel von Luthers *Adelsschrift*, der gleichfalls auf 1. Tim 3,2 Bezug nimmt und unmittelbar danach die Vergabe von Kirchenpfünden kritisiert; vgl. WA 6, 440,15–441,21; KAUFMANN, Adel, 296–308.

- xlii. Canon autem contra ius divinum, et anime periculum, opusque quod commode fieri nequit, praecipiens Kakocanon est.<sup>20</sup>
- xliii. Nec illi parendum, sicubi in destructionem et non in aedificationem praecipiat.
- 5 xliv. Sic sic et de hominis voto, iuramentoque sentiendum puto,  
 xlv. In stultis equidem promissis est rescindenda fides.
- xlvi. Nihil vero stultius, quam id, quod contra deum et conscientiam militat, iurare et<sup>j</sup> vovere.<sup>21</sup>
- xlvii. Ut est in primis Coelibatus perpetuus, in [C6<sup>r</sup>] solius dei munere consistens.<sup>22</sup>
- 10 xlviii. Coelibatus quippe et humana fragilitas,<sup>23</sup> natura simul stare nequeunt,  
 xlix. Ob id humanae fragilitatis conditio, castitatis servandae iuramentum, magis exauctorat quam consolidet,  
 l. Nam ut fragilitas homini nativa est, ita coelibatus ab illius natura est alienissimus.<sup>24</sup>
- 15 li. Si modo divinam legem moderant necessitas et charitas,  
 lii. Multo magis rumpent legem, aut, si mavis, tyrannidem humanam.  
 liii. At hic omnium maxime, ubi per hanc <sup>k</sup>periclitatur salus<sup>k</sup> animarum.  
 liv. Confectum est his, Calixtum non potuisse mandare cuiquam, ut non ingrediatur coniugium.
- 20 lv. Sic nec pater filio potest praecipere, ut vitam agat coelibem, aut uxorem ducat.<sup>25</sup>  
 lvi. In his quae scriptura tradit parendum est, In iis vero quae contra scripturam sunt, fortiter renitendum.
- 25 lvii. Ad opus autem, quod praeter scripturam statuitur<sup>l</sup>, non debet Christianus obstringi,